
 

 

 

                      

 

 

 

 

 

猛暑の中で、甲子園の高校野球の熱戦が繰り広げられていま

すが、岐阜県支部の皆様にはお変わりなくお元気にお過ごしの

事と存じます。 

 先日は令和 5 年度の岐阜県支部総会にご出席いただきあり

がとうございました。今年度は大変嬉しいことに、天野先生の

一声で多治見から山田良子さんに新規参加いただき、11 人の

方が「長良川うかいミュージアム」にお集まりいただきました。初めての場所でしたが、金華山や岐阜

城・長良川を眺めることが出来る所で支部総会の開催が出来ましたことは支部の皆様のご助言やご協力

のお陰と感謝申し上げます。 

 また、中島先生のご提案で、松徳会本部が行っています財政対策、ふるさと自慢事業の中の高山市の

「麺の清水屋」さんから岐阜県支部の皆様にラーメンの購入をしていただきました。清水屋さんの営業担

当の阪本さんは鈴口先生の息子さんの大親友ということで、売り上げの 3 割を松徳会に寄付してくださ

っており、ふるさと自慢事業にも大変協力をしていただいています。こんな形で人と人がつながり暖かい

皆様のお気持ちを松徳会本部に届けられることは本当に嬉しく感謝の気持ちでいっぱいです。 

 

午前中総会を会議室で行い、午後は併設しているレストランに移動して昼食・交流会を行いました。お

天気も良く気持ちの良いテラス席で、風を感

じながらの食事とデザートを楽しみました。

午前中は急遽公務のため、遅れて参加された

福山さんも一緒にお食事が出来てよかった

です。 

 

 

 

 

日本女子体育大学・大学院 

松徳会 岐阜県支部だより 
                                    第１4号 ２０２３年８月吉日            

 

支部長挨拶 



二階堂学園百周年記念募金は、令和５年３月末現在 54.934.794円、2871名の寄付者となりました。岐

阜県からも昨年度支部としての寄付をいたしました。百周年寄付につきましては、令和 5 年 3 月をもっ

て一旦終了となりますが、記念講堂の椅子の背面に取り付ける銘板寄付は継続しています。これは一人 1

席限定で金額は 3 万円です。700 席が埋まり次第終了となりますが、記念講堂の銘板にいつまでもお名

前が残りますので、どうぞご協力を宜しくお願い致します。 

 そして、今年度はいよいよ二階堂学園創立百周年記念式典及びシンポジウムが以下のとおり開催され

ます。 

 

 

 

 

式典への参加については人数がまだ確定はしておりませんが、シンポジウムについては松徳会から 200

名から 250 名の参加が期待されています。演者については有名なオリンピアンを数名交渉中とのことで

す。確定次第松徳会 HPに掲載します。また、事前申込者のみ入場出来ますので、９月中旬ころ申し込み

フォームから申し込みをお願いします。 

  

 当分はまだまだ厳しい残暑が続きそうですので、どうかお体を大切になさってください。 

                               岐阜県支部長 永田玲子 

  

 

 

令和 5年 6月 10日（土）10:00～14:00 長良川うかいミュージアム 参加者 11名 

 資料は総会資料をご参照ください。 

1令和４年度岐阜県支部活動報告及び会計報告(永田・清水) 

  1)総会は令和 4年 6月 11日に石金で 3年ぶりに行った。 

  2)支部便り 13号発行 2022年 9月 

  3)会計報告 

  4)ふるさと自慢事業について 

2令和 5年度 松徳会評議員会報告及び意見交流(永田) 

  1)令和 5年 5月 12日（水）書面決議 

  2)令和 5年度総会・交流会 令和 5年 6月 25日(日)オンラインにて 

  3)令和 5年 10月 25日(水) 二階堂学園創立百周年式典・祝賀会 

   令和 5年 10月 26日(木) 二階堂学園創立百周年シンポジウム 

式典について 

令和 5年 10月 25日(水)新棟講堂(仮称)にて、午前 11時から 11時 45分 

終了後演技発表会(60分) 

終了後祝賀会 新棟 2階体育室Ⅰ(1時間 30分程度) 

百周年記念シンポジウムについて 

  令和 5年 10月 26日(木)新棟講堂(仮称)にて、午前 10時から午後 1時 30分 

 

令和 5年度支部総会 


